

Số: 01 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 03 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 4412/KH-UBND ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2019.

Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả việc thi hành pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về Y tế, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Kịp thời phát hiện những sơ hở trong chính sách, những bất cập trong việc thi hành các quy định của pháp luật về XLVPHC để đề xuất với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện kịp thời.

2. Yêu cầu

- Công tác thi hành pháp luật về XLVPHC phải được triển khai thường xuyên trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về XLVPHC.

- Xác định cụ thể nội dung, biện pháp và phân công trách nhiệm cho từng tổ chức, cá nhân trong việc tham mưu, tổ chức triển khai phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Hoàn thiện pháp luật về XLVPHC

- Thường xuyên rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực Y tế để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn gửi về Thanh tra Sở tổng hợp, đề xuất với cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung kịp thời. Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc hoàn thiện quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật XLVPHC trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở Y tế tỉnh Bắc Giang.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng thuộc Sở Y tế, Phòng Y tế các huyện, thành phố, các đơn vị trong ngành.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

2. Phổ biến pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

2.1. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định về pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực y tế cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các đơn vị trong ngành và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến: Lựa chọn và sử dụng đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với từng nhóm đối tượng truyền thông như tuyên truyền trực tiếp thông qua các hội nghị, tập huấn, ngày pháp luật, các buổi sinh hoạt theo chuyên đề... và thông qua phương tiện thông tin đại chúng.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến: Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan và Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; Nghị định số 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế... và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng thuộc Sở Y tế, các đơn vị trong ngành.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

2.2. Tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật

- Nội dung: Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 4988/QĐ-BYT ngày 16/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành 04 quy trình thanh tra an toàn thực phẩm; Quyết định số 7155/QĐ-BYT ngày 01/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành quy trình thanh tra trang thiết bị Y tế; Kế hoạch số 950/KH-UBND ngày 13/4/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện Đề án nâng cao năng lực thanh tra y tế tỉnh Bắc Giang đến năm 2020; Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban

hành Quy chế phối hợp trong hoạt động thanh tra thuộc lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (có thể lồng ghép trong hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019).

- Thành phần: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; Trung tâm kiểm soát bệnh tật; Trung tâm kiểm nghiệm; Phòng Y tế các huyện, thành phố; Trung tâm Y tế các huyện, thành phố; các phòng thuộc Sở Y tế.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2019.

2.3. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thanh tra y tế

- Nội dung: Những nội dung cơ bản về công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Quy trình thanh tra về an toàn thực phẩm (Quyết định số 4988/QĐ-BYT ngày 16/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế); Quy trình thanh tra trang thiết bị Y tế (Quyết định số 7155/QĐ-BYT ngày 01/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế); Quy trình lấy mẫu trong thanh tra, kiểm tra; Quy trình xử lý vi phạm hành chính trong thanh tra, kiểm tra.

- Thành phần: Thanh tra viên, công chức thanh tra Sở Y tế; đại diện các phòng thuộc Sở Y tế; Chi cục ATVSTP, Chi cục DS-KHHGD; Trung tâm kiểm soát bệnh tật; Trung tâm kiểm nghiệm; Phòng Y tế và TTYT các huyện, thành phố; một số doanh nghiệp có liên quan trên địa bàn.

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở Y tế.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2019.

3. Kiểm tra việc thực hiện thi hành pháp luật về XLVPHC

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra và kịp thời nắm bắt việc thực hiện thi hành pháp luật về XLVPHC tại các đơn vị từ đó sửa chữa, khắc phục kịp thời những sai sót.

- Thanh tra Sở Y tế tiến hành kiểm tra, nắm bắt đối với các phòng nghiệp vụ thuộc Sở, Phòng Y tế các huyện, thành phố; các đơn vị trong ngành về thực hiện công tác tham mưu, thi hành pháp luật về XLVPHC lồng ghép với hoạt động thanh tra, kiểm tra về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; Chi cục ATVSTP, Chi cục DS-KHHGD chủ động triển khai hoạt động kiểm tra đối với các đơn vị quản lý và tham gia quản lý nhà nước theo lĩnh vực được giao.

- Các phòng nghiệp vụ thuộc Sở, đơn vị trong ngành, phòng Y tế các huyện, thành phố phối hợp với Thanh tra Sở Y tế tiến hành kiểm tra khi cần thiết.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

4. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước. Các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí từ nguồn kinh phí của đơn vị để tổ chức thực hiện.

5. Chế độ thông tin, báo cáo

Định kỳ các phòng thuộc Sở Y tế, các đơn vị trong ngành chủ động báo cáo kết quả thực hiện công tác thi hành pháp luật về XLVPHC về Sở Y tế tỉnh Bắc Giang (*qua Thanh tra Sở*) theo quy định tại khoản 6 Điều 1 Quyết định số 10/2018/QĐ-UBND ngày 04/5/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 462/2015/QĐ-UBND ngày 30/9/2015 của UBND tỉnh, cụ thể:

- Báo cáo 6 tháng gửi về trước ngày 01/7/2019;
- Báo cáo năm gửi về trước ngày 02/01/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Y tế

- Tham mưu Lãnh đạo Sở kế hoạch thực hiện quản lý xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế năm 2019.

- Tiếp nhận các khó khăn, vướng mắc, các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn trong công tác thi hành pháp luật về XLVPHC và đề xuất với cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung kịp thời.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật, tập huấn nghiệp vụ về thanh tra và XLVPHC đối với thanh tra viên, cộng tác viên thanh tra của các đơn vị trong ngành. Hỗ trợ các đơn vị báo cáo viên pháp luật khi có đề nghị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị về chuyên môn, nghiệp vụ trong XLVPHC; tổ chức kiểm tra, giám sát, theo dõi kết quả triển khai của các đơn vị trong ngành; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về UBND tỉnh (*Sở Tư pháp*) theo quy định.

2. Các phòng thuộc Sở Y tế

- Phổ biến, quán triệt nội dung của kế hoạch, các văn bản pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức, người lao động.

- Phối hợp với Thanh tra Sở trong kiểm tra việc thực hiện thi hành pháp luật về XLVPHC của các đơn vị trong ngành.

- Văn phòng Sở phối hợp với Thanh tra Sở trong quá trình tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật về XLVPHC.

- Phòng KH-TC phối hợp với Thanh tra Sở trong việc bố trí nguồn kinh phí tổ chức hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật và tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ theo nội dung của kế hoạch này.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Thanh tra Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Các đơn vị trong ngành

- Phổ biến, quán triệt nội dung của kế hoạch, các văn bản pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (có thể triển khai lồng ghép thông qua các buổi giao ban hoặc trong các buổi sinh hoạt pháp luật...).

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác thi hành pháp luật về XLVPHC tại đơn vị nhằm phát hiện kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác thi hành pháp luật về XLVPHC.

- Cử cán bộ tham dự các hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật, hội nghị tập huấn nghiệp vụ về thanh tra và XLVPHC khi được triệu tập.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Sở Y tế (thông qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

4. Phòng Y tế các huyện, thành phố

- Chủ động tham mưu với UBND huyện, thành phố triển khai quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trong lĩnh vực Y tế trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, theo dõi kết quả triển khai về XLVPHC của các đơn vị trên địa bàn.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Sở Y tế (thông qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc chủ động liên hệ với Thanh tra Sở Y tế để tìm giải pháp kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- Bộ Y tế;
- VP UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Phòng Y tế các huyện, TP;
- Các đơn vị trong ngành;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở.



Trương Quang Vinh